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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác duy trì và nhân rộng Mô hình  

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-SVHTTDL ngày 15/3/2022 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về triển khai công tác duy trì và nhân rộng mô hình phòng, 

chống bạo lực gia đình năm 2022; Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện Ia H’Drai 

xây dựng Kế hoạch triển khai công tác duy trì và nhân rộng mô hình phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp về công tác gia 

đình; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về 

phòng, chống bạo lực gia đình; giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, 

cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng gia 

đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thật sự là tổ ấm của mỗi người, là tế 

bào lành mạnh của xã hội. 

2. Tiếp tục phát huy, nhân rộng  các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình 

ở cơ sở đạt hiệu quả về chất lượng, số lượng, nội dung và hình thức để công tác gia 

đình và nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình thật sự đi vào cuộc sống của mọi 

tầng lớp Nhân dân ở cộng đồng dân cư. 

3. Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

bằng các hoạt động thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế địa phương. 

4. Nội dung hoạt động phải thiết thực, có hiệu quả phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương. 

5. Áp dụng các nội dung hoạt động phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội, 

với  diễn biến thực tế của tình trạng bạo lực gia đình trên mặt bằng chung của xã 

hội  nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình tại các địa phương có mô hình.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo: Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2022, 

trong đó có sự phân công cụ thể các thành viên, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện kế hoạch của thành viên. 

2. Tổ chức hoạt động Nhóm can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình  

Nhóm can thiệp củng cố đội ngũ thành viên, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ 

phát hiện, nhanh chóng can thiệp làm chấm dứt hành vi bạo lực gia đình gây tổn 
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thương đối với nạn nhân. Phối hợp với tổ hòa giải, tổ tư vấn tham gia công tác hòa 

giải mâu thuẫn, tư vấn pháp luật, tâm lý với nạn nhân bạo lực gia đình. 

3. Các Câu lạc bộ 

- Tiếp tục xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, sinh hoạt chuyên đề nhân kỷ niệm ngày lễ lớn về gia đình. 

Đồng thời tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa 

phương, tổ chức tham quan học tập các mô hình khác về gia đình. 

- Tổ chức các hoạt động như tọa đàm, hội thi, các hoạt động văn nghệ, thể 

dục thể thao…kỷ niệm các ngày lễ về gia đình: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), 

ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và 

trẻ em gái (25/11). 

- Mỗi câu lạc bộ thành lập mới 01 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng. Địa điểm là 

nhà riêng, cơ quan, trạm y tế, là nơi có cá nhân và tập thể tự nguyện giúp đỡ nạn 

nhân bạo lực gia đình khi có yêu cầu được giúp đỡ, tạm lánh, cứu chữa và thông 

báo cho Ủy ban nhân dân xã biết. 

4. Tổ chức thu thập thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình 

Việc thu thập thông tin về vụ bạo lực gia đình được thực hiện theo Thông tư 

số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

về quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình. 

5. Nhân rộng mô hình  phòng, chống bạo lực gia đình 

Các xã tiếp tục triển khai nhân rộng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, 

đảm bảo mỗi xã có 01 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tiến đến phấn đấu 

mỗi thôn có 01 Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.  

III. KINH PHÍ 

Kinh phí sử dụng phục vụ các hoạt động khác như tham gia, tổ chức các sự 

kiện, hoạt động kỷ niệm… do Ủy ban nhân dân các xã có mô hình hỗ trợ và huy 

động từ nguồn xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch  

của cấp trên. 

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động các Mô hình  

phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện chế độ báo cáo gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy 

định. 

2. Ủy ban nhân dân các xã  
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Duy trì hoạt động các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình đã được thành 

lập và triển khai nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương 

thường xảy ra các vụ bạo lực gia đình. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

-  Hướng dẫn duy trì và nhân rộng mô hình phòng chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn 3 xã. 

- Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát hoạt động của  

Ban Chỉ đạo cấp xã, các Câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình. 

- Tích cực tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về phòng chống bạo lực gia 

đình.  

 Trên đây là Kế hoạch duy trì, nhân rộng mô hình phòng chống bạo lực gia 

đình năm 2022 của Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện Ia H’Drai. Đề nghị các 

đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Tiến Dũng 
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